ferrer, don Pere de Limoges peleter, don Pero Martinez de Salinas cerqua Monreal, e els assi se /²³ atorgaren per testimonis.

La inffanta dona Johana iurada per reyna en Navarra. Don Miguel Sanchez bispe en Pampalona. Sire Renalt de /²⁴ Rouray Governador de Navarra. Gerin d'Amplepluy alcayet del castel d'Estela. Don Simon Ponz alcalde d'Estela. Don Pelegrin Esteuen preuost. Don Ponz /²⁵ Guillem bayle. Domingo Periz sayon. Esta carta fu fayta hy est donathiu fu dat e atorgat V dias dentz el mes de marz, era M^a CCC^a XVII^a. E Gil Ponz escriuan iurat del conseil d'Estela escriui esta carta e fazi aquest sig-(signo)-ne e es testimoni.

66

1280, noviembre 24, domingo.

María y Teresa Martínez, hijas de don Martín Ortiz de Ballarin, caballero, dan al monasterio de San Pedro de Ribas un collazo en Oyerza, al entrar en el monasterio.

AHN, Clero, carp. 1422, nº 16 (perg. 475x280 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son et qui son per venir, que nos Maria Martineitz /² et Ataresa Martineitz, filles de don Martin Ortiz de Baillarín lo caualer qui fo, con bon cor et com bona /³ voluntat et sens premia ninguna, non forçades ni destreytes per ninguna persona, mas auent Deus per deuant nos, /⁴ nos offrem et nos donam des ades per totz temps mas a Deus, tot primerament et a tota la Cort celestial, /⁵ apres a la Orden de les dones del monasteri de Sant Pere de Ribes, que es apres de Pampalona, per que /⁶ nos puiscam auer vita hondrada per totz temps mas et puiscam saluar issament las nostras animas et venir /⁷ a la gloria perdurable. Et encara per que nos puiscam preguar per las animas de nostre payre et de nostra mayre et /⁸ per las animas que nos son et seran d'aqui en auant acomandadas de preguar per elas; e per que nos nos totas estas /⁹ sobreditas cosas puiscam acaptar et auer la amor de nostre seynnor Ihesu Crist et de tota la Cort celestial, /¹⁰ per quesia a saluament de las nostras animas et puiscam perseuerar en la dita Orden en totz nostres dies, com /¹¹ sobredit es, donam des ades per totz temps mas sens nengun retenement a la priora et al conuent del /¹² dit monasteri, pera vendre et pera enpeynnar et pera cambiar et pera alienar et pera affar ne totas /¹³ lurs proprias voluntatz, totas vetz que ad elas vengua per plazer, ço es assaber tot aquel coyllacio /¹⁴ que nos auem ni deuem auer per nenguna raçon en la vila de Oyerça, metent en corporal possession desapoderant /¹⁵ a nos et apoderant a dona Sancha Lopeitz de Gongora, priora del dit monasteri, pera obs de si et /¹⁶ del conuent del dit monasteri, sabudament en la casa et casals de .III.^{es} kafiz de forment de /¹⁷ coyllacio que nos auem cascun an per totz temps mas en Pero Garçeitx de Oyerça et en ses frayres don /¹⁸ Miguel lo misacantan et en Pero Lopeitz. Eissament els altres .III.^{es} kafiz de forment de coyllacio que /¹⁹ nos auem cascun an per totz temps mas en Maria Peritz et en Sancha Peritz sa seror. Eissament el cafitz /²⁰ de forment de coyllacio que